Τουτέστι, τῇ στρατιᾷ τοῦ οὐρανοῦ. Κάνταῦθα δὲ
ἡ ὁμωνυμία τὴν ἐναλλαγὴν τῆς ἐρμηνεύσεως ἐποίησατο
Μελχὲδ γὰρ στρατιὰ ἐστὶ, Μελχὲθ δὲ βασίλισσα.
οὕτως δὲ ἀναίσχυντος τὴν ἀσέβειαν μεταοῦσιν αὐθις
ἀπειλήσας παντελῆ αἰχμαλωσίαν, ἀπόδειξεν τῶν
λόγων ποιεῖται· τὰ παρόντα· γῆ· γάρ·

quæ Græcis dicitur *Heliopolis*, Ægyptiorum lingua
Enon vocabatur.

CAP. XLIV.

VERS. 2. Sic dicit Dominus.

Vide, quid clarius? præ oculis habebant exempla.
Non erant hæc verba, sed res quæ clamabant. Cau-
sam bene norant eorum quæ contigerant.

VERS. 14. *Et non erit salvus quispiam*, neque re-
siduus de reliquiis *Juda*, qui venerunt ut habitent in
terra Ægypti, ad revertendum in terra *Juda*, ad
quam ipsi sperant animabus suis reverti ibi; non re-
vertentur, nisi qui evaserint.

Omnibus his mortem minatur, qui Ægyptum iu-
gressi sunt, utpote iis qui voluntati diviniæ se op-
posuerunt, et atrociora passuros, ait, iis qui in
Hierosolymis steterunt, et illos tantum salvandos
qui, grassantibus malis, Judæam conquirerent: ut
perciperent, Dei virtutem esse inexpugnabilem;
cum hostibus dedat qui securi videbantur, efficiens
ut habitetur et terra deserta, servatis omnibus qui
ad eam confugerint. Hoc autem ita se habere mani-
festius in subsequentibus facit, sic dicens:

VERS. 16. *Sermonem quem locutus est.*

Hæcne, quæso, regina cæli? Audis assidue, *Deus*
qui fecit cælum et terram, et hanc appellas regi-
nam, lunam? Certe bene esset vobis. Undenam
igitur fames? unde mors? o impudentiam! Ideo in
memoriam ducit.

VERS. 21. *Nonne incensi quod redolebatis.*

Nonne propter hoc, ait, captivitas? nonne mala
omnia? Quomodo bene vobis erat? nonne propter
hoc Deus ferre vos non potuit? Quid ipsa improbi-
tate improbius fuerit? Qui furentes locuti essent
verba hæc?

VERS. 26. *Si erit ultra nomen meum in ore.*

Minatur rursus famem et vincula, qui non per-
ibunt. Ut vera hæc esse intelligerent. *Et paucis in-*
terjectis. Ideo sic eos reliquit, ut se tibi probet of-
fensum, et scias juste civitatem eorum absumptam
incendio. Quando enim tales sunt qui evaserunt,
D quid dicendum de aliis?

VERS. 27. *Et deficiet omnis vir Juda, habitantes*
in terra Ægypti in gladio et in fame, donec defecerint.
Et qui evaserint a gladio, revertentur ex terra
Ægypti in terram Juda, pauci numero viri. Quo-
nam facientes faciemus omne verbum quod exiit
ex ore nostro, adolere reginæ.

Militiæ cæli videlicet. Hic etiam nominum simili-
tudo diversitatis interpretationis causa est. *Et enim*
Melched militia est, Melched regina. Sic autem
impudenter impietati incumbentibus iterum extre-
mam captivitatem minatus, res præsentis in suo-
rum dictorum confirmationem adducit: inquit
caim.

Verbum cuius permaneat.

Illud, cuius sermo complebitur, significat vos me quaesuros in malis, nec inventuros, residui vero per vestras calamitates flecti meliores.

Vers. 29. Et hoc signum vobis.

Vestrorum signum malorum erit, Pharaeo capientibus. Nam et meo consilio non propriis viribus Sedeciam Babylonius cepit, feret vero et ille mala haec, tum quia impius est, tum ut vos sentiat per eum: *Bonum esse sperare in Domino, quam in principibus*²². Terminato autem hoc vaticinio cum historia conjuncto, antiquioris meminit prophetiae, quam temporibus Joacim Baruch dicere jussus fuerat.

Vers. 30. Sic dixit Dominus: Ecce enim ego tradam Pharaonem Vaphri regem Aegypti in manus inimicorum ejus, et in manus quarentium animam ejus, sicut dedi Sedeciam regem Juba in manus Nabuchodonosor regis.

Capta enim Jerusalem, de summa rerum Aegyptus timens circa Euphratem una cum Babylonio manus conserit: quando et captus est. Itaque cum hoc adhuc lateret, et bello in utramque partem vergente, Aegypti excidium minatus, et Judaeis ruinam, in suorum sermonum probationem Pharaonis eladem inducit.

CAP. XLV.

*** Vers. 1. Verbum quod locutus est Jeremias propheta, ad Baruch filium Neriae, quando scripsit verba haec ex ore Jeremiae in anno quarto Joacim filii Josia regis Juda.**

Existimat sane quidam haec apud prophetam, non ut ordo postulabat, posita esse, unde ait notandum, hanc plerumque esse in Scriptura morem eorum qui historias conscribere, ut non seriem spectarent temporis, sed tantum, prout res ferebat, in legentium contulerint utilitatem. Sed melius haec cum superioribus nexa esse assereret. Etenim cum dixisset, eorum qui in Aegypto erant tantum eos salvandos qui in Judaeam confugissent, reliquos vero omnes perdendos, his non credentibus confirmat sermones suos ex antiquioribus rebus. Ut enim olim, ait, Baruch infuata praedicens periclitatus non est, sed ut illi Deus promiserat solus omnium immunis servatus est: sic et nunc credentes servat.

Vers. 2. Sic dixit Dominus.

Non temere nec importune nunc sermonis hujus meminit, sed ut intelligas quo in eos Baruch animo sonet. Ut desinat et ploret rogans pro illis Deum. Ille vero ait, noli quaerere grandia.

Vers. 3. Postquam tu Baruch dixisti: Ne mihi, quia addidit Dominus laborem super dolorem meum: dormivi in gemitibus, et requiem non inveni.

²² Psal. cxvii, 9.

A. Λόγος τίνος έμμανεί.

Τί δέ, τίνος ό λόγος μανεί, δείκνυσιν ώς έν τοις κακοίς με ζητούντες ούχ εύρήσατε· οι δέ κατάλοιποι δίκ των ύμετέρων παθημάτων ώφεληθήσονται.